[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ 2018 года                                                                                                  № ____
Об утверждении муниципальной программы Белоярского района

«Информационное общество на 2019-2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 03 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района на 2019 – 2024 годы» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Информационное общество на 2019-2024 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

	УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации Белоярского района

от ___________ 2018 года № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Белоярского района «Информационное общество на 2019-2024 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной программы Белоярского района
	Наименование муниципальной программы
	«Информационное общество на 2019 – 2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района

	Соисполнители

муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг

	Задачи муниципальной программы
	Оптимизация предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе путем организации их предоставления по принципу «одного окна»

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Наименование портфеля проектов, проекта,

направленных в том числе на реализацию

в Ханты–Мансийском автономном округе–Югре

национальных и федеральных проектов (программ)

Российской Федерации
	Отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы
	1) Количество оказываемых государственных и муниципальных услуг в МФЦ, единиц;

2) Среднее количество обращений в месяц, единиц;

3) Уровень удовлетворенности населения качеством организации предоставления государственных и муниципальных услуг, процент;

4) Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, процент.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 184 765,7 тыс. рублей, в том числе:

– за счет средств бюджета Белоярского района –
10 532,7 тыс. рублей, из них:

2019 год – 1 723,3 тыс. рублей;

2020 год – 1 689,4 тыс. рублей;

2021 год – 1 780,0 тыс. рублей;

2022 год – 1 780,0 тыс. рублей;

2023 год – 1 780,0 тыс. рублей;

2024 год – 1 780,0 тыс. рублей;

– за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств Ханты–Мансийского автономного округа – Югры в форме субсидии 174 233,0 тыс. рублей, из них:

2019 год – 28 427,6 тыс. рублей;

2020 год – 27 783,4 тыс. рублей;

2021 год – 29 505,5 тыс. рублей;

2022 год – 29 505,5 тыс. рублей;

2023 год – 29 505,5 тыс. рублей;

2024 год – 29 505,5 тыс. рублей.

Таблица 1

Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности,

развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики

	Наименование направления
	Информация

	Формирование благоприятной деловой среды
	Отсутствует

	Инвестиционные проекты
	Отсутствует

	Развитие конкуренции
	Предоставление государственных и муниципальных услуг субъектам МСП по принципу одного окна

Таблица 2

Перечень полномочий ответственного исполнителя

(соисполнителя) муниципальной программы

	№ п/п
	Полномочия

	1
	Разработка проектов правовых актов Белоярского района, необходимых для выполнения Программы

	2
	Подготовка и уточнение перечня мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период

	3
	Размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы

	4
	Формирование муниципального задания и осуществление контроля его исполнения

	5
	Подготовка проектов соглашений, необходимых для обеспечения деятельности исполнителя мероприятий Программы

Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной

программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Расчет значения целевого показателя*

	1
	2
	3
	4

	Цель: «Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг»

	Задача: «Оптимизация предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе путем организации их предоставления по принципу «одного окна»

	1
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ
	Количество оказываемых государственных и муниципальных услуг в МФЦ
	Определяется перечнем государственных услуг предоставляемых в соответствии с соглашениями между уполномоченным МФЦ и органами государственной власти, и перечнем муниципальных услуг предоставляемых  в соответствии с соглашениями заключенными между МФЦ и ОМСУ

	Среднее количество обращений в месяц
	Рассчитывается по данным, полученным в используемых для оказания услуг специализированных информационных системах

	Уровень удовлетворенности населения качеством организации предоставления государственных и муниципальных услуг, процентов
	Определяется при анализе информации, полученной с помощью: планшетов, подключенных к АИС МФЦ, которая в свою очередь выгружает эти оценки в ИАС МКГУ, внутреннее анкетирование граждан; книги отзывов и предложений.

	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, процентов
	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, определяется согласно методике, утвержденной протоколом заседания Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 30 октября 2012 года № 135

Таблица 4

Целевые показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показа-тель на начало реализа-ции програ-ммы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	1
	Количество государственных и муниципальных услуг предоставляемых в МФЦ
	227
	227
	230
	230
	230
	230
	230
	230

	2
	Среднее количество обращений в месяц за получением услуги
	3900
	4000
	4000
	4000
	4000
	4000
	4000
	4000

	3
	Уровень удовлетворенности населения качеством организации предоставления государственных и муниципальных услуг, процентов
	95,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	4
	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, процентов
	99,0
	99,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Таблица 5

Перечень основных мероприятий муниципальной программы,

объемы и источники их финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы (получатель бюджетных средств)
	Источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	в том числе

	Всего
	2019

год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
 год

	1
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг
	Отдел по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района
	Всего:
	184765,7
	30150,9
	29472,8
	31285,5
	31285,5
	31285,5
	31285,5

	Бюджет Белоярского района
	10532,0
	1723,3
	1689,4
	1780,0
	1780,0
	1780,0
	1780,0

	Бюджет Белоярского района, сформированный за счет средств бюджета Ханты–Мансийского автономного округа – Югры в форме субсидий
	174233,0
	28427,6
	27783,4
	29505,5
	29505,5
	29505,5
	29505,5

	Итого по Программе
	Всего:
	184765,7
	30150,9
	29472,8
	31285,5
	31285,5
	31285,5
	31285,5

	Бюджет Белоярского района
	10532,7
	1723,3
	1689,4
	1780,0
	1780,0
	1780,0
	1780,0

	Бюджет Белоярского района, сформированный за счет средств бюджета Ханты–Мансийского автономного округа – Югры в форме субсидий
	174233,0
	28427,6
	27783,4
	29505,5
	29505,5
	29505,5
	29505,5

Таблица 6

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной

программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Увеличение доли государственных и муниципальных услуг, предоставленных посредством единого портала государственных и муниципальных услуг
	Увеличение количества платных услуг

	2
	Изменения федерального законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере информационных технологий, в сфере оказания государственных и муниципальных услуг
	Предупреждение риска осуществляется:

– проведением мониторинга планируемых изменений федерального законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере информационных технологий;

– своевременной корректировкой муниципальной программы, приведение ее в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	3
	Возможность существенного превышения расходов, необходимых для осуществления мероприятий, по сравнению с прогнозными данными
	Предупреждение риска осуществляется:

· планированием бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

· определением первоочередных (приоритетных) направлений, увязанных с достижением установленных целевых показателей, в пределах утвержденного (доведенного) объема финансирования по муниципальной программе;

· своевременной корректировкой мероприятий и показателей результативности, перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

Таблица 7

Перечень объектов капитального строительства*
	№
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

*Муниципальной программой не предусмотрено строительство объектов, направленных на достижение целей и решение задач

______________________